A rusticis, nobilibus æque ac plebeis. Solus Arianae demeritæ sodales hic reditus angebat. Quare machinas suas iterum admovent Eusebius et Theogonius, et quotquot huic factioni adhaerebant, rursus aures junioris adhuc principis pertundunt. Qua autem is ratione ab apostolica doctrina deflexerit, deinceps commemorabo.

βασιλέως νέου γε ὄντος διώρυττον ἀκοάς. Ἐρῶ δὲ εὐθύτητος παρετράπη.

CAP. II. [B. St. Chr. V. 3.]

Quomodo Constantius imperator a recta fide abductus fuerit.

Constantiæ Licinii olim conjugii, sorori Constantini, familiaris fuerat presbyter quidam Arianae infectus. Et quanquam is morbum non aperire proderet, assidue tamen cum ea colloquens, Arium falso accusatum fuisse affirmabat. Hanc omni laude prædicandus Constantinus, post impii viri mortem, omni studio complexus, viduitatis incommoda experiri non permisit: et sub ipsam quoque mortem illi adfuit, congruensque solatium impendit. Tum illa presbyterum hunc acciri jubens, imperatorem rogat, ut eum commendatum habere velit. Constantinus vero et facturum **827** se mox recepit, et quod promiserat re ipsa postea præstitit, eique libertatem apud se maximam concessit. Attamen licet tanta benevolentia frueretur, morbum tamen aperire nunquam est ausus, constantem cernens in rebus divinis animum imperatoris. Postquam vero Constantinus, ad immortale migrans regnum, caducum hoc regnum inter filios testamento divisit, cum illorum morienti adesset nullus, testamenti tabulas huic uni presbytero commisit, jubens ut Constantio traderentur. Hic enim, quia cæteris vicinior erat, ante alios venturus credebatur. Hinc Constantio cum innotuisset presbyter, oblato testamento ut fuerat imperatum, familiaris eidem factus est, jussusque ipsum frequentare. Qui animadversa Constantii nobilitate animi, quippe qui arundinum, quæ huc illucque contrariis ventis impelluntur, similis esset, ad bellum contra evangelica dogmata suscipiendum animos erexit. Itaque tempestatem qua Ecclesiæ jactabantur deplorans, causam in illos conferebat, qui *consubstantialis* vocem Scripturæ sacre inusitatam confessioni fidei adjecissent: atque hoc unum aiebat inter clericos, interque laicos dissidium procreare. Deinde Athanasium, et eos qui cum eo sentiebant incusans, ad struendas illis insidias se comparabat. Hoc adjutore usi Eusebius et Theogonius, ac Theodorus Perinthius (eximie doctrinæ **828** vir fuit hic Theodorus,

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰ διαφυλάξει. Athanas. editus. Διαφυλάξει: codd. Athanas. et Bas. Græc. ⁸¹ Ἀθαν. omissum in Bas. Græc. ⁸² χωρητικοί displicet Valesio (nisi sit χωρητικός pro χωρίτη, ut ναυτικός idem ac ναύτης), nauticis igitur χωρικούς. ⁸³ πάλιν abest a Bas. Græc. ⁸⁴ Θεόγονιος. Bas. Græc. et Steph. 1. Θεΐγνιος Chr., Scal. et Casaub. ⁸⁵ Λικινίου. Bas. Græc. ⁸⁶ τούτω. Steph. 1. ⁸⁷ Sic et cod. Pini, Christoph., Scalig. recte, probante Valesio. Sed Basil. Gr. et Steph. ἄμα. ⁸⁸ εὐρίπιστον secundum codicem Allatii præfert Valesius. ⁸⁹ κατὰ Basil. Gr. ⁹⁰ καὶ τὰς. Basil. Gr. et Steph.